SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

EDITAL

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 066/2024

CONCURSO PÚBLICO Nº 792 - AUDITOR-FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL

PROCESSO Nº 24.0.000002722-3

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
através da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC, torna público, por este
Edital, a retificação do Edital de Abertura 058/2024, conforme segue

1. A inclusão dos itens 10.8, 10.9 e 10.10  no capitulo 10 - DA RESERVA DE VAGAS:

10.8. Os candidatos inscritos na reserva de vagas para Pessoas Negras (PN) e aprovados no Concurso serão
submetidos à avaliação de comissão específica, para fins de reconhecimento da condição solicitada, após a
nomeação e antes da posse, conforme item 19.27 e procedimentos estabelecidos no Decreto nº 22.426/2024.

10.9. O candidato ao se inscrever na reserva de vagas para pessoa negra, para atendimento ao Art. 19 do
Decreto nº 22.426/2024, autoriza a realização de fotografia em momento anterior ao início da avaliação.

10.10. A imagem será utilizada exclusivamente para registro documental da avaliação.

2. Altera-se o Item 1. QUADRO DE VAGAS:

Edital 66 (29853153)         SEI 24.0.000002722-3 / pg. 1

2.1 ONDE SE LÊ:

...

Cód. Cargos Total de
Vagas

Reserva
de Vagas -

Negros
(PN)

Reserva de
Vagas - Pessoas
com Deficiência

(PCD)

Requisitos Mínimos/
Habilitação Necessária

CP
792

Auditor-Fiscal
da Receita
Municipal

07 1 1

Curso de graduação completo
em qualquer área de
formação, na qualidade de
Bacharelado ou Licenciatura
Plena.

...

2.2 LEIA-SE:

...

Cód. Cargos
Total de
Vagas

Reserva
de Vagas -

Negros
(PN)

Reserva de
Vagas -

Pessoas com
Deficiência

(PCD)

Requisitos Mínimos/
Habilitação Necessária

CP
792

Auditor-Fiscal da
Receita

Municipal
07 1 1

Nível Superior completo em
qualquer área de atividade,
bacharelado ou licenciatura
plena*.

*Serão considerados Cursos Tecnólogos de Nível Superior.

...

3. Altera-se o item 10.1 do capítulo 10 - RESERVA DE VAGAS

Edital 66 (29853153)         SEI 24.0.000002722-3 / pg. 2

3.1 ONDE SE LÊ:

...

10.1. Aos candidatos inscritos pelas reservas de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD) e Pessoas Negras
(PN), serão assegurados o percentual de 10% (dez por cento) e 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas,
respectivamente, incluídas as que forem criadas durante o prazo de validade do Concurso, nos termos da Lei
Complementar n° 746/2014 e Lei Complementar 346/1995, inciso VIII, do artigo 37, da Constituição Federal; Lei
nº 7.853, de 24 de outubro de 1989, regulamentada pelo Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de
1999.

...

3.2 LEIA-SE:

...

10.1. Aos candidatos inscritos pelas reservas de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD) e Pessoas Negras
(PN), serão assegurados o percentual de 10% (dez por cento) e 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas,
respectivamente, incluídas as que forem criadas durante o prazo de validade do Concurso, nos termos da Lei
Complementar n° 746/2014 e Lei Complementar 346/1995, inciso VIII, do artigo 37, da Constituição Federal.

...

4. Altera-se o item 10.6 do capitulo 10 - DA RESERVA DE VAGAS :

4.1 ONDE SE LÊ:

...

10.6. Os candidatos inscritos na reserva de vagas e aprovados no Concurso serão submetidos à avaliação de
comissão específica, para fins de reconhecimento da condição solicitada, no período anterior a sua posse.

...

4.2 LEIA-SE:

...

10.6. Os candidatos inscritos na reserva de vagas para Pessoa com Deficiência (PcD) e aprovados no
Concurso, após a nomeação e antes da posse, serão submetidos à avaliação de comissão específica, para fins
de análise do enquadramento legal da deficiência apresentada e reconhecimento da condição solicitada,
conforme critérios da legislação vigente.

...

5. Altera-se o ANEXO IV – Conteúdo Programático DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO do Edital de
Abertura 058/2024, passando a ser conforme segue:

5.1 ONDE SE LÊ:

...

PROGRAMA: Segurança da informação. Confiabilidade, integridade e disponibilidade. Mecanismos de
segurança: criptografia, assinatura digital, garantia de integridade, controle de acesso e certificação digital.
Gestão e Governança de TI: Planejamento Estratégico. Alinhamento entre estratégias de tecnologia da
informação e de negócio. Fundamentos da ITIL (Versão 4). Fundamentos de COBIT (versão 5). Gerência de

Edital 66 (29853153)         SEI 24.0.000002722-3 / pg. 3

Projetos: Conceitos. Processos do PMBOK (7ª Edição). Gerência de portfólio; escritório de projetos:
implantação, estrutura e funcionamento. Metodologias ágeis de desenvolvimento: Scrum, XP, TDD, Modelagem
Ágil, DDD, Kanban. Framework SAFe. Gestão de Processos de Negócios: técnicas de análise e modelagem de
processos. BPM – Business Process Modeling e BPMN (Business Process Modeling Notation). Workflow e
gerenciamento eletrônico de documentos. Sistemas Gerenciadores de Banco de Dados (SGBD): Conceitos
Básicos e Fundamentos: finalidades, níveis de abstração, projeto de bancos de dados (normalização,
modelagem lógica, física e relacional). Dados estruturados e não estruturados. Modelo relacional e não
relacional de dados. Modelagem de Dados: Entidades, Atributos, Relacionamentos e Cardinalidade, Conceitos
de tabelas, views, chaves primárias e estrangeiras. Conceitos de Data Warehouse, ETL e ELT. Bancos de
dados não relacionais: bancos de dados NoSQL e Modelos Nosql. Linguagem SQL padrão ANSI: conceitos e
comandos. Gestão e Análise de Dados: Conceitos de informação, dados, representação de dados,
conhecimentos, segurança e inteligência. Técnicas para pré-processamento de dados. Soluções de suporte à
decisão: Data Warehouse, Datamarts, Datalakes, Data Mining, OLAP e ETL, BI (Business Inteligence),
Analytics, Inteligência Artificial. Principais técnicas de visualização de dados. Aprendizado de Máquina: técnicas
de classificação, técnicas de regressão, técnicas de agrupamento, técnicas de redução de dimensionalidade,
técnicas de associação, sistemas de recomendação, processamento de linguagem natural (PLN), visão
computacional, deep learning. Big Data: Fundamentos, Conceitos, Arquitetura e Soluções. Mineração de Dados:
técnicas de amostragem; análise de cluster; modelos preditivos de classificação e regressão, árvores de
Decisão, redes neurais; regras de associação. Mineração de textos. Proteção de dados à luz das leis
brasileiras. Linguagens de programação para ciência de dados: Fundamentos da linguagem Python e R. API
(application programming interface).

...

5.2 LEIA-SE:

...

PROGRAMA: Segurança da informação. Confiabilidade, integridade e disponibilidade. Mecanismos de
segurança: criptografia, assinatura digital, garantia de integridade, controle de acesso e certificação digital.
Gestão e Governança de TI: Planejamento Estratégico. Alinhamento entre estratégias de tecnologia da
informação e de negócio. Fundamentos da ITIL (Versão 4). Fundamentos de COBIT (versão 2019). Gerência
de Projetos: Conceitos. Processos do PMBOK (7ª Edição). Gerência de portfólio; escritório de projetos:
implantação, estrutura e funcionamento. Metodologias ágeis de desenvolvimento: Scrum, XP, TDD, Modelagem
Ágil, DDD, Kanban. Framework SAFe. Gestão de Processos de Negócios: técnicas de análise e modelagem de
processos. BPM – Business Process Modeling e BPMN (Business Process Modeling Notation). Workflow e
gerenciamento eletrônico de documentos. Sistemas Gerenciadores de Banco de Dados (SGBD): Conceitos
Básicos e Fundamentos: finalidades, níveis de abstração, projeto de bancos de dados (normalização,
modelagem lógica, física e relacional). Dados estruturados e não estruturados. Modelo relacional e não
relacional de dados. Modelagem de Dados: Entidades, Atributos, Relacionamentos e Cardinalidade, Conceitos
de tabelas, views, chaves primárias e estrangeiras. Conceitos de Data Warehouse, ETL e ELT. Bancos de
dados não relacionais: bancos de dados NoSQL e Modelos Nosql. Linguagem SQL padrão ANSI: conceitos e
comandos. Gestão e Análise de Dados: Conceitos de informação, dados, representação de dados,
conhecimentos, segurança e inteligência. Técnicas para pré-processamento de dados. Soluções de suporte à
decisão: Data Warehouse, Datamarts, Datalakes, Data Mining, OLAP e ETL, BI (Business Inteligence),
Analytics, Inteligência Artificial. Principais técnicas de visualização de dados. Aprendizado de Máquina: técnicas
de classificação, técnicas de regressão, técnicas de agrupamento, técnicas de redução de dimensionalidade,
técnicas de associação, sistemas de recomendação, processamento de linguagem natural (PLN), visão
computacional, deep learning. Big Data: Fundamentos, Conceitos, Arquitetura e Soluções. Mineração de Dados:
técnicas de amostragem; análise de cluster; modelos preditivos de classificação e regressão, árvores de
Decisão, redes neurais; regras de associação. Mineração de textos. Proteção de dados à luz das leis
brasileiras. Linguagens de programação para ciência de dados: Fundamentos da linguagem Python e R. API
(application programming interface).

Edital 66 (29853153)         SEI 24.0.000002722-3 / pg. 4

...

6. Altera-se o ANEXO IV – Conteúdo Programático DE CONTABILIDADE E AUDITORIA do Edital de
Abertura 058/2024, passando a ser conforme segue:

6.1 ONDE SE LÊ:

...

CONTABILIDADE PÚBLICA:  Conceito, campo de aplicação, objeto e objetivos. Composição do patrimônio
público. Receita: conceito, classificação e estágios, aspectos patrimoniais, aspectos legais, contabilização,
deduções, renúncia e destinação da receita, dívida ativa. Despesa: conceito, classificação e estágios, aspectos
patrimoniais, aspectos legais, contabilização, dívida pública, restos a pagar, operações de crédito.
Demonstrações Contábeis: Balanços Financeiro, Patrimonial e Orçamentário e Demonstração das Variações
Patrimoniais. Conceitos, aspectos legais, forma de apresentação, elaboração, análise dos demonstrativos.
Geração de Despesas. Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado. Dívida e Endividamento: definições
básicas. Relatório de Gestão Fiscal: estrutura, composição e limites. Relatório Resumido da Execução
Orçamentária. Sistema de Informações de Custos: NBC T 16.11. Lei Federal nº 4.320/1964 e suas alterações.
Lei Complementar Federal nº 101/2000 e suas alterações.

...

6.2 LEIA-SE:

...

CONTABILIDADE PÚBLICA:  Conceito, campo de aplicação, objeto e objetivos. Composição do patrimônio
público. Receita: conceito, classificação e estágios, aspectos patrimoniais, aspectos legais, contabilização,
deduções, renúncia e destinação da receita, dívida ativa. Despesa: conceito, classificação e estágios, aspectos
patrimoniais, aspectos legais, contabilização, dívida pública, restos a pagar, operações de crédito.
Demonstrações Contábeis: Balanços Financeiro, Patrimonial e Orçamentário e Demonstração das Variações
Patrimoniais. Conceitos, aspectos legais, forma de apresentação, elaboração, análise dos demonstrativos.
Geração de Despesas. Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado. Dívida e Endividamento: definições
básicas. Relatório de Gestão Fiscal: estrutura, composição e limites. Relatório Resumido da Execução
Orçamentária. Custos no Setor Público: NBC TSP 34 . Lei Federal nº 4.320/1964 e suas alterações. Lei
Complementar Federal nº 101/2000 e suas alterações.

...

7. Os demais Itens do Edital de Abertura 058/2024, permanecem inalterados.

Porto Alegre, 16 de agosto 2024.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON,

Diretora de Seleção e Provimento.

Edital 66 (29853153)         SEI 24.0.000002722-3 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
16/08/2024, às 09:26, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 29853153 e o código
CRC 436375A2.

24.0.000002722-3 29853153v2

Edital 66 (29853153)         SEI 24.0.000002722-3 / pg. 6

	Edital 66 (29853153)